

Số: /BC-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện công văn số 2067/UBND-NV ngày 21/6/2024 của UBND huyện về Hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Hoàng Kim báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình

* **Địa điểm trụ sở chính:** Thôn My Du, xã Hoàng Kim, huyện Hoàng Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

- Điện thoại : 02373 866 051

- Trang thông tin từ: <http://hoangkim.hoanghoa.gov.vn>

Xã Hoàng Kim thuộc vùng đồng bằng Thanh Hóa. Tổng diện tích tự nhiên 279,63 ha; dân số 1.567 hộ, 6.410 người. Số người trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động là 3.353 người, số người có việc làm trong độ tuổi lao động là 2.685 người; Tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động: $3.222/3.353 = 96,1\%$. Đảng bộ có 282 đảng viên, được phân thành 11 chi bộ trực thuộc; trong đó: chi bộ thôn là 6 chi bộ, chi bộ đơn vị sự nghiệp (nhà trường) là 3 chi bộ; 1 chi bộ Công an; 1 chi bộ Quân sự xã. Các đoàn thể chính trị hoạt động theo quy định như MTTQ, Hội Cựu chiến binh, hội Nông dân, hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, nơi làm việc tại UBND xã, thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Các tổ chức xã hội như hội Người cao tuổi, hội Chữ thập đỏ, hội Nạn nhân chất độc da cam, hội Tàn tật và Trẻ em mồ côi, hội Khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng; các đơn vị kinh tế HTX dịch vụ nông nghiệp, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các đơn vị sự nghiệp như trường Tiểu học và THCS, trường Mầm non, Trạm y tế xã hoạt động tích cực theo từng lĩnh vực chuyên môn và theo tính chất đặc thù từng nhiệm vụ của mình.

* **Cơ cấu tổ chức:**

- **Tổ chức cơ sở Đảng:** Đảng bộ xã có 282 đảng viên gồm 11 chi bộ, trong đó có 06 chi bộ nông thôn, 3 chi bộ trường học, 01 chi bộ Công an, 01 chi bộ Quân sự xã.

- **Đoàn thể:** Gồm 5 tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội khác luôn quy tụ được sức mạnh toàn dân đoàn kết, thống nhất thúc đẩy phong trào địa phương phát triển vững mạnh toàn diện.

- *Chính quyền*: Thường trực HĐND, UBND, công chức xã, cán bộ không chuyên trách UBND và 06 trưởng thôn được phân công giao nhiệm vụ đảm nhiệm ở từng lĩnh vực theo quy định.

- Tổng số: Cán bộ, Công chức xã 20 người

Trong đó: + Cán bộ chuyên trách 9 người
+ Công chức 11 người.

Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ kinh tế: 1 người; Đại học: 19 người;

Trình độ lý luận: Trung cấp 20 người;

+ Cán bộ không chuyên trách và các hội đặc thù 7 người.

Nhìn chung luôn phát huy được vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, đội ngũ cán bộ có đủ bằng cấp theo quy định, có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình trong công tác, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ của địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thi đua yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những người yêu nước nhất”, “Cùng nhau đẩy mạnh thi đua yêu nước thì khó khăn gì cũng khắc phục được, nhiệm vụ gì cũng hoàn thành tốt nhất”. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng ủy, UBND xã Hoàng Kim đã tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã của thôn, đồng thời quán triệt nội dung các văn bản qua các hội nghị được cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trong xã Hoàng Kim thực hiện nghiêm túc. Cụ thể Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNV ngày 06/5/2021 của Bộ Nội vụ; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi Quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025; Công văn số 2067/UBND-NV ngày 21/6/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc hướng dẫn sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

Sáu tháng đầu năm 2024 công tác thi đua khen thưởng luôn được Cấp ủy Đảng, Chính quyền coi trọng và tập trung thực hiện. Với sự phấn đấu nỗ lực và

tinh thần hăng hái thi đua của các ngành, đoàn thể và nhân dân trong xã. Vì vậy công tác thi đua khen thưởng đã đạt được nhiều kết quả lớn trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”: Đầu năm 2024 Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới, thôn NTM kiểu mẫu.

+ Chỉ đạo thôn Nghĩa Phú đã tuyên truyền, vận động giải tỏa hành lang với 95 hộ bị ảnh hưởng để lát vỉa hè tuyến đường tỉnh lộ 509 trị giá trên 1 tỷ đồng.

+ Thi công lát vỉa hè và thảm nhựa tuyến đường từ QL1 đi Trung tâm Văn hóa TDTT Bắc Hoàng Hóa trị giá trên 4 tỷ đồng;

+ Xây dựng xong Khu nhà lớp học 8 phòng 2 tầng trường THCS trị giá trên 5 tỷ đồng chuẩn bị đưa vào sử dụng năm học mới 2024-2025.

+ Tuyên truyền vận động 01 hộ di dời mộ đi nơi khác và 03 hộ có đất nông nghiệp bàn giao mặt bằng để thi công dự án xây dựng khu dân cư mới.

+ Tổ chức trồng 550 cây xanh tại trung tâm Văn hóa TDTT và các khu vực nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Công tác an sinh xã hội ngày được quan tâm. Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”; “Áo lụa tặng Bà”; Quỹ từ thiện nhân đạo; Mái ấm tình thương; “Tri ân các gia đình thương binh, liệt sỹ, các gia đình có công với cách mạng” tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt.

Các chế độ chính sách của nhà nước đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em; chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

Hoàn thành điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho năm 2024 còn 1,59% giảm 1,73% so với cùng kỳ.

Làm tốt công tác an sinh xã hội trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổng trao quà: 780 suất trị giá bằng 310.800.000 đồng. Trong đó:

- Quà Trung ương: 173 suất trị giá 53.400.000 đồng

- Quà Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh: 173 suất trị giá 51.900.000 đồng

- Quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi: 112 suất trị giá 44.500.000 đồng

- Quà của huyện: 31 suất trị giá 15.500.000 đồng

- Quà của các nhà hảo tâm, các đơn vị thăm tặng ở xã: 291 suất trị giá 145.500.000 đồng.

Thực hiện chương trình đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023-2025 (Mô hình nuôi bò sinh sản)

Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng là hộ nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó vươn lên học giỏi ..v.v..

Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 từ 3,32 giảm còn 1,53 năm 2024.

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, thi đua thực hiện văn hóa công sở”

- Phong trào “Xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh”. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác điều hành các lĩnh vực về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, các nhiệm vụ chính trị của các cấp, triển khai các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, làm tốt công tác cải cách hành chính nhà nước. Thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng các thôn văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa và xã văn hóa. Đặc biệt trong những năm qua công tác chỉ đạo, điều hành có bước đột phá về tốc độ tăng trưởng kinh tế luôn đạt ở mức cao và luôn giữ ổn định, công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu được đẩy mạnh và về đích sớm. Tỷ lệ cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đạt cao, hàng năm tập thể UBND xã luôn được UBND huyện khen thưởng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và được UBND huyện khen thưởng về các phong trào của địa phương, công nhận danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, được UBND tỉnh tặng bằng khen về xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương tổ chức phát động.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên Đảng bộ, Chính quyền luôn quan tâm đến phong trào “Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh”, lấy công tác giáo dục chính trị tư tưởng là một trong những nhiệm vụ hàng đầu, thực hiện nghiêm công tác phê và tự phê trong cán bộ và đảng viên theo tinh thần Nghị quyết TW4 khóa XI. Phát động các phong trào đảng viên viết, nói và làm theo Nghị quyết, đẩy mạnh phong trào cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” đã trở thành phong trào sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Từ đó mọi cán bộ, đảng viên luôn kiên định với mục tiêu, lý tưởng, không ngại khó, ngại khổ luôn đi đầu trong mọi phong trào phát triển kinh tế, chính trị ở địa phương.

- Phong trào thi đua chuyên dịch cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi và ứng dụng đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất kinh doanh, phong trào thi đua phát triển kinh tế, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật từng bước đưa các cơ giới hóa vào đồng ruộng.

- Phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt” xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và các cuộc vận động, mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo, nói không với việc tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục. Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình, dòng họ, khu dân cư hiếu học, xây dựng các mô hình công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao.

- Phong trào chủ động phòng chống các dịch bệnh, nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện tốt tiêm chủng mở rộng cho các cháu trong độ tuổi, thực hiện 12 điều y đức trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” gắn với xây dựng nông thôn mới, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng khu dân cư an toàn trật tự, không có tệ nạn xã hội.

- Phong trào “Xây dựng đảng, chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh”, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có bản lĩnh chính trị, vững về chuyên môn.

- Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Giỏi việc nước đảm việc nhà” của Liên đoàn lao động.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”; “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” của Ủy ban MTTQ.

- Phong trào “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gia đình, bảo vệ bà mẹ trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc”; “nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, “phụ nữ chung tay xây dựng nông thôn mới” của Hội liên hiệp phụ nữ.

- Phong trào “Phát huy truyền thống anh bộ đội Cụ Hồ” của Hội Cựu chiến binh.

- Phong trào “Nghìn việc tốt”; “Thanh niên lập thân lập nghiệp” của Đoàn thanh niên CSHCM.

- Phong trào “Hộ gia đình nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng” của hội nông dân.

- Phong trào “Xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh”, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và đào tạo nguồn nhân lực cho các đơn vị.

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh-quốc phòng tại địa phương:

TT	Chi tiêu	Đơn vị tính	KQ thực hiện 6 tháng năm 2023	KH năm 2024 (theo NQ HĐND giao)	Kết quả thực hiện			Còn phải thực hiện	Ghi chú
					6 tháng đầu năm				
					Ước thực hiện	So với cùng kỳ (%)	So với kế hoạch (%)		
A	B	I	2	3	4	$5=4/2*100$	$6=4/3*100$	$7=3-4$	8
I	Về kinh tế (11 chỉ tiêu)								
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất	%		17					Đánh giá vào cuối năm
2	Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành)								Đánh giá vào cuối năm
-	Nông, lâm, thủy sản	%		7,9					
-	Công nghiệp - xây dựng	"		44,61					
-	Dịch vụ	"		47,49					
3	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Trđ		71,3					Đánh giá vào cuối năm
4	Tổng sản lượng lương thực có hạt	tấn	573	1.460	636,4	111,1	43,6	824	
5	Tổng sản lượng thủy sản	tấn	19,5	15	8,5	43,6	56,6	6,5	
6	Diện tích gieo trồng vụ đông	Ha	35	35	35	100,0	100,0	0	

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KQ thực hiện 6 tháng 2023	KH năm 2024 (theo NQ HĐND giao)	Kết quả thực hiện			Còn phải thực hiện	Ghi chú
					6 tháng đầu năm				
					Ước thực hiện	So với cùng kỳ (%)	So với kế hoạch (%)		
A	B	I	2	3	4	5=4/2*100	6=4/3*100	7=3-4	8
7	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Trđ		110					Đánh giá vào cuối năm
8	Thu ngân sách	Trđ	5.774	18.038	36.054	624,4	199,9		
9	Chi ngân sách	%	3.652	18.038	15.381	421,2	85,3	2.657	
10	Phát triển doanh nghiệp trên địa bàn	DN	1	4	3	300,0	75,0	1	
11	Số thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu	thôn		1					Đánh giá vào cuối năm
II	Văn hóa - xã hội - Môi trường (10 chỉ tiêu)								
12	Xã ATTP nâng cao	xã		Duy trì 100%	100	100	100		Tiếp tục duy trì 100%
13	Tốc độ tăng dân số bình quân	%		0,65					Đánh giá vào cuối năm
14	Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	%		100					Đánh giá vào cuối năm
15	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng dân số (tỷ lệ bao phủ)	%	95	96,4	96,4	101,5	100,0	0	
16	Tỷ lệ đạt gia đình công nhận văn hóa	%		89					Đánh giá vào cuối năm
17	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%		0,48					Đánh giá vào cuối năm
18	Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	100	100		Tiếp tục duy trì 100%
19	Tỷ lệ hộ dùng nước sạch tập trung	%		40	50		125%		
20	Số thôn được công nhận văn hóa	thôn		6/6					Đánh giá vào cuối năm
21	Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	%		đạt					Đánh giá vào cuối năm
III	Quốc phòng - An ninh (2 chỉ tiêu)								
22	Đảm bảo tiêu chí giao quân	%	100	100	100	100	100		
23	Thôn đạt tiêu chuẩn về ANTT	%		6/6					Đánh giá vào cuối năm

Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:

- Trong công tác thực hiện kế hoạch số 145 một số đồng chí cán bộ, công chức chưa tích cực bám sát, chỉ đạo các thôn, một số thôn thực hiện chưa tốt, chưa kịp thời, thiếu tính quyết liệt, còn chậm chưa đúng so với kế hoạch đề ra như thôn 1, thôn 2, thôn Hiệp Thành; công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế do chưa huy động được sức mạnh từ nhân dân dẫn đến tính tự giác, tinh thần, trách nhiệm trong nhân dân còn hạn chế.

- Công tác vệ sinh môi trường đã giao cho các thôn, đoàn thể đoạn đường tự quản nhưng chưa thường xuyên tổng dọn vệ sinh.

- Tình trạng vi phạm Luật đất đai, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã như khu vực chợ Già, quốc lộ 1. Việc tham mưu, kiểm tra xử lý các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn chưa kịp thời.

3. Công tác khen thưởng

Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đã được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực. Đảng ủy, UBND xã đã kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào nhằm thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của địa phương.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến.

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 13/4/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện nội dung về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Đảng ủy, UBND xã Hoàng Kim đã triển khai nội dung của Kế hoạch đến toàn thể Cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã. Hình thức triển khai qua hệ thống loa truyền thanh của xã và của thôn, đồng thời triển khai qua các hội nghị liên tịch của UBND xã.

5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng

Hội đồng thi đua khen thưởng được thành lập với 15 đồng chí, thư ký của Hội đồng do đồng chí công chức Văn phòng - Thống kê làm nhiệm vụ tham mưu, tổng hợp, đồng thời báo cáo về cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

Hội đồng thi đua khen thưởng của xã hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, hàng năm có sơ kết, tổng kết theo quy định.

6. Quỹ thi đua, khen thưởng

Quỹ hoạt động của công tác thi đua, khen thưởng được trích từ ngân sách xã.

7. Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng được thực hiện đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng được ứng dụng vào thực tế của công việc; 100% hồ sơ, văn bản về lĩnh vực thi đua, khen thưởng được sử dụng công nghệ thông tin.

8. Công tác khác: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được thực hiện khá toàn diện trên các lĩnh vực.

Các phong trào thi đua được phát động đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã, được đông đảo cán bộ và nhân dân đồng tình hưởng ứng, đồng thời cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị thường xuyên đôn đốc kiểm tra và làm tốt công

tác sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể cá nhân đạt tiên tiến xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, từ đó đã tạo ra khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể nhân dân và cán bộ xã nhà góp thành sức mạnh đại đoàn kết để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024 Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân xã đề ra.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Nội dung thi đua chưa phong phú, chưa trở thành động lực để thúc đẩy mạnh mẽ trong việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

- Công tác thi đua, khen thưởng đã được đổi mới, tuy nhiên vẫn còn chưa đồng bộ. Một số phong trào ở một vài khu dân cư hiệu quả hoạt động chưa cao như: Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

3. Nguyên nhân của hạn chế:

Do vẫn còn bị ảnh hưởng của nền kinh tế thế giới và trong nước đang hồi phục chậm, giá xăng dầu, nguyên vật liệu, giá cước vận tải và giá vàng thế giới biến động mạnh, tạo sức ép lên lạm phát và tăng trưởng toàn cầu, thị trường tiêu thụ không ổn định, thời tiết khắc nghiệt. Vì vậy một số lĩnh vực sản xuất còn chậm đã làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế chung của xã nhà, một số người dân chưa nêu cao tinh thần tự giác trong xây dựng các phong trào thi đua.

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, điều hành của Chính quyền và đội ngũ cán bộ từ xã đến thôn luôn đổi mới phong cách, phương pháp làm việc vận dụng sáng tạo các quan điểm chỉ đạo của Đảng, thực hiện nghiêm Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên vào điều kiện cụ thể của địa phương, xác định đúng nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tăng cường sự đoàn kết trong Đảng, Chính quyền, MTTQ của cả hệ thống chính trị và nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp đồng bộ, giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng cá nhân, tổ chức, kiên trì theo đuổi mục tiêu đề ra trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, bám sát thực tiễn, nắm bắt tình hình những diễn biến mới và nâng cao năng lực phân tích, dự tính, dự báo để kịp thời xác định mục tiêu, chính sách, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đổi mới tư duy, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, bám sát thực tiễn ở cơ sở, phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến, phát động các phong trào thi đua, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia để tập trung các nguồn lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc, phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh của địa phương.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024.

1.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BNV ngày 06/5/2021 của Bộ Nội vụ; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng; Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi Quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025;

1.2 Tiếp tục triển khai tốt các phong trào thi đua, nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến, biểu dương khen thưởng kịp thời cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, phát huy các phong trào hay, mô hình sản xuất giỏi, tổ chức thăm quan, học tập kinh nghiệm lẫn nhau để áp dụng có hiệu quả trong sản xuất, kinh doanh ở xã mình.

1.3. Đẩy mạnh phong trào: “Chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất; Phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo; Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; Nâng suất chất lượng hiệu quả cao; Đổi mới quản lý công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; Nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của sản phẩm”.

1.4. Làm tốt phong trào: “Xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hoá, thôn, làng văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: Xây dựng công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thôn, làng kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu để xây dựng xã nhà sớm trở thành xã nông thôn mới nâng cao”.

1.5. Thực hiện tốt phong trào theo lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” và 12 điều y đức do Bộ Y tế phát động.

1.6. Thực hiện nghiêm túc Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc, thi đua học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; Phong trào siết chặt kỷ cương, tăng cường nghiệp vụ; Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân”.

1.7. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước.

1.8. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay. Biến nhận thức thành hành động cụ thể, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy kinh tế của địa phương phát triển.

1.9. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Chính quyền chủ động, tích cực tổ chức nhiều phong trào thi đua yêu nước nhằm động viên nhân dân ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm” góp phần thực hiện thắng lợi các

mục tiêu về phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đã đề ra.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo triển khai của các cấp. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người dân về việc chấp hành tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của cấp trên để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và ngày càng đi vào cuộc sống của người dân.

- Phát huy những kết quả đạt được và sức mạnh đoàn kết của tập thể Cấp ủy, Chính quyền và sự đồng thuận trong nhân dân, khai thác mọi tiềm năng hiện có, phát huy nội lực, thu hút ngoại lực để đẩy mạnh phát triển kinh tế bền vững. Xây dựng thôn, làng, xã kiểu mẫu phù hợp với thời kỳ đổi mới của đất nước.

- Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng CNH - HĐH, ứng dụng nhanh tiến độ khoa học kỹ thuật tiên tiến tạo tốc độ tăng trưởng ở mức ổn định và bền vững. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quan tâm thực hiện đổi mới cải cách công tác giáo dục, thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách an sinh xã hội. Phát huy năng lực cao nhất của mỗi người góp phần vào việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Hoàng Kim báo cáo về Hội đồng thi đua khen thưởng huyện để có cơ sở tổng hợp./.

Nơi nhận:

- HĐTĐ khen thưởng huyện (B/c);
- Phòng Nội vụ (B/c);
- BTV Đảng ủy, HĐND (B/c);
- MTTQ, Các đoàn thể (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn (T/h);
- Thành viên HĐ TĐKT (T/h);
- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành